АДМИНИСТРАЦИЯ ПОБЕДИТЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КОРМИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05.03.2024                                                                                                        № 4-п

с. Победитель

Об утверждении порядка принятия Администрацией Победительского сельского

поселения Кормиловского муниципального района решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Победительского

сельского поселения Кормиловского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить Порядок принятия Администрацией Победительского сельского

поселения Кормиловского муниципального района решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

 постановление Администрации Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района от 14.05.2020 года № 33-п «Об утверждении Порядка

принятия Администрацией Победительского сельского поселения Кормиловского

муниципального района решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального

района»;

 постановление Администрации Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района от 12.08.2020 года № 53-п «    О внесении изменений в

постановление Администрации Победительского сельского поселения Кормиловского

муниципального района от 14.05.2020 № 33-п «Об утверждении Порядка принятия

Администрацией Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального

района решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района»

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Победительские вести» и на

сайте Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района в сети

«Интернет» (https://pobeditelskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района                                               О.В.Селютина

../../../../../admin/Desktop/58%20приказ.docx#P33

Приложение

к постановлению Администрации

Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района

от 05.03.2024 № 4

ПОРЯДОК

принятия Администрацией Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Победительского сельского

поселения Кормиловского муниципального района (далее – бюджет поселения)

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия

Администрацией Победительского сельского поселения Кормиловского

муниципального района, являющейся главным администратором доходов

бюджета поселения (далее – администратор доходов бюджета), решения о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

поселения.

2. Основаниями для принятия администратором доходов бюджета решения

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

поселения (далее – решение) являются следующие законодательно установленные

случаи:

1) смерть физического лица ‒ плательщика платежей в бюджет поселения

или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика

платежей в бюджет поселения в соответствии с Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» ‒ в части

задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине

недостаточности имущества должника;

2.1) признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» ‒ в части задолженности по платежам в

бюджет поселения, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в

соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет поселения в

части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по

причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применение актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;

5) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

consultantplus://offline/ref=F93E97E9160BEE264E2B5CACE77E872A160A84818A7F377144D6D527C769f0I

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по

платежам в бюджет поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличие ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», ‒ в части задолженности по платежам в бюджет

поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об

исключении юридического лица из единого государственного реестра

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет

поселения, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском)

учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего Порядка,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к

взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения

постановления о назначении административного наказания.

4. Администратор доходов бюджета принимает решение по основаниям,

установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, и подтвержденным

следующими документами:

1) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

2) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;

3) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:

consultantplus://offline/ref=F93E97E9160BEE264E2B5CACE77E872A160A8282887E377144D6D527C7905B3945C258408D4594B06Cf0I
consultantplus://offline/ref=F93E97E9160BEE264E2B5CACE77E872A160A8282887E377144D6D527C7905B3945C258408D4594B06Cf1I
consultantplus://offline/ref=F93E97E9160BEE264E2B5CACE77E872A160A8282887E377144D6D527C7905B3945C258408D4594B06Cf1I

         - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

         - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет,

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в

бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с

принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

       - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

       - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет;

      - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

       - акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию

в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам

в бюджет;

       - постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";

       - судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

      - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.

5. Администратор доходов бюджета в течение 5 рабочих дней со дня

поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, выявляет

наличие задолженности по платежам в бюджет поселения и направляет данные

документы в комиссию по поступлению и выбытию активов (далее – комиссия).

Состав комиссии Администрации Победительского сельского поселения

Кормиловского муниципального района утверждается муниципальным правовым

актом Администрации Победительского сельского поселения Кормиловского

муниципального района.

6. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, проводит заседание комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если количество

присутствующих членов комиссии составляет более половины от общего числа

членов комиссии.

По результатам заседания комиссией принимается решение о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения,

которое оформляется в виде акта (форма по ОКУД № 0510436, утвержденная

https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46013
https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46014
https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46014

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2021 года

N 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и

Методических указаний по их формированию и применению»), содержащего

следующие сведения:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического

лица);

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика

физического лица (при наличии);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет поселения, его

наименование;

5) сумма задолженности по платежам в бюджет поселения;

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджет поселения;

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет поселения;

8) подписи членов комиссии.

7. Акт в течение 3 рабочих дней со дня принятия комиссией решения о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

поселения представляется комиссией Главе Администрации Победительского

сельского поселения Кормиловского муниципального района для его

утверждения.

Акт является основанием для списания в бухгалтерском учете признанной

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения.